
Síntese 
27 de novembro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 230 - Seção 2 - pág. 46

Diário Oficial da União - Nº 230 - Seção 3 - págs. 146, 165, 170

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 206, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 117, incisos I e II, da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

 Art. 1º Revogar a Portaria nº 205/PGJM, de 24 de novembro de 2014.

 Art. 2º Designar a Doutora ANGELA MONTENEGRO TAVEIRA, 
Promotora de Justiça Militar, lotada no 2º Ofício Geral da 2ª Procuradoria de 
Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar no Procedimento Ordinário 0000013-
02.2002.7.11.0011, em trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária 
Militar, em conjunto com a Doutora CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA 
LUZ, Procuradora de Justiça Militar, lotada provisoriamente no 1º Ofício Geral da 
1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 207, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora Arilma Cunha da Silva, Subprocuradora-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar- se no dia 26 de novembro de 2014.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 169/2014

Termo de Credenciamento nº 169/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e LUCILENE DE CÁSSIA GRACIANO ALCÂNTARA. Objeto: 
prestação de serviços paramédicos (psicologia). Processo: 1.22.000.001888/2014-
99. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: nº 2014NE000110, de 28Jan2014, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000110, de 16Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 

2014NE000032, de 03Jan2014. Vigência: 13Nov2014 a 12Nov2019. Assinatura: 
pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e, pelo 
Credenciado LUCILENE DE CÁSSIA GRACIANO ALCÂNTARA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 188/2014

Termo de Credenciamento nº 188/2014, celebrado entre o Ministério Público 
União e DI IMAGEM I - UNIDADE DE ULTRASSONOGRAFIA LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Processo: 1.21.000.001314/2014-
58. Elemento de despesa no MPF: 339039. Programa de Trabalho no MPF: 
03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000115 de 
30/01/2014. Elemento de despesa no MPT: 339039. Programa de Trabalho no 
MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000081 de 
24/01/2014; Elemento de despesa no MPM: 339039. Programa de Trabalho no 
MPM: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 
03/01/2014. Elemento de despesa no MPDFT: 339039. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03301058120040053. Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126 de 
03/02/2014. Elemento de despesa no CNMP: 339039. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000462 de 
19/02/2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Programa 
de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Odicleves 
Aparecido Toledo Pucks e Fernando Henrique de A. Pereira, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 192/2014

Termo de Credenciamento nº 192/2014, celebrado entre o Ministério Público 
União e SONIMED NUCLEAR S/S. Objeto: Prestação de serviços médicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional 
do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 
25, da Lei 8.666/93. Processo: 1.21.000.001221/2014-23. Elemento de despesa 
no MPF: 339039. Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota de 
Empenho no MPF: 2014NE000115 de 30/01/2014. Elemento de despesa no MPT:
339039. Programa de Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho 
no MPT: 2014NE000081 de 24/01/2014; Elemento de despesa no MPM: 339039. 
Programa de Trabalho no MPM: 03301058120040001. Nota de Empenho no 
MPM: 2014NE000033, de 03/01/2014. Elemento de despesa no MPDFT: 339039. 
Programa de Trabalho no MPDFT: 03301058120040053. Nota de Empenho no 
MPDFT: 2014NE000126 de 03/02/2014. Elemento de despesa no CNMP: 339039. 
Programa de Trabalho no CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho no 
CNMP: 2014NE000462 de 19/02/2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor 
Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste/MPF, pelo 
Credenciante e Odicleves aparecido Toledo Pucks e Fernando Henrique de A. 
Pereira, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 197/2014

Termo de Credenciamento nº 167/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e MULTIPSICO CLÍNICA DE PSICOLOGIA LTDA ME. 
Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.34.011.000427/2014-59. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: n.º 2014NE000194 de 31.01.2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000133 de 20.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2014NE000033 de 03.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 



Síntese 
27 de novembro de 2014

2

de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126 de 03.02.2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19.02.2014. Vigência: 13/11/2014 a 12/11/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelos Credenciados ROGÉRIO GONÇALVES DE 
SÁ.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio entre o Ministério Público Militar e a Companhia Imobiliária 
de Brasília - TERRACAP. Objeto: Operacionalizar o financiamento de terrenos 
adquiridos da Terracap em processo licitatório, permitindo o pagamento das 
prestações por meio de consignação em folha de pagamento dos membros e 
servidores do MPM. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 18/11/2014. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Maruska Lima de
Souza Holanda, Luiz Orione Souza Nunes e Marco Aurélio Soares Salgado, pela 
Terracap.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e 
a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. Objeto: Estágio de Estudantes 
de Nível Superior. Vigência: 28/10/2014 a 27/10/2017, podendo ser prorrogado 
por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Antônio José Ledo Alves da Cunha, Vice-Reitor, pela UFRJ.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao 
processo nº 08160.011323/14.Empresa vencedora: JF ADMINISTRAÇÃO DE 
CONDOMINIOS E TERCEIRIZAÇÃO LTDA ME, com o valor anual de R$ 
68.310,48. CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 26/11/2014) 200008-00001-2014NE000037


